Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTECAMPUS NATAL - ZONA NORTE
Rua Brusque, Conjunto Santa Catarina, 2926, Potengi, NATAL / RN, CEP 59112-490

Fone: (84) 4006-9505

PARECER Nº 26/2024 -PARECER Nº 26/2024 -
COSGEM/DIAD/DG/ZN/RE/IFRNCOSGEM/DIAD/DG/ZN/RE/IFRN

                              1 de novembro de 2024                              1 de novembro de 2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23466.000527.2024-48

ASSUNTO:  1ª Análise da qualificação técnica da empresa licitante - 2ª colocada - referente ao objeto  Reforma/ampliação de um novo espaço para
alimentação dos estudantes (refeitório, PNAE e cantina) do Campus Natal Centro Histórico deste IFRN

À Comissão de Licitação do IFRN

Sobre a documentação técnica da proposta de preços referente a Concorrência nº 90001/2024/ Campus Natal Centro Histórico deste IFRN, apresentada pela
empresa AC ENGENHARIA LTDA, 2ª colocada no certame com desconto de 16,60%, inscrita no CNPJ sob nº: 08.389.289/0001-57, seguem as considerações:

1 – ANÁLISE DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

1.1– Após análise das certidões de acervo técnico enviadas pela licitante, não foram comprovados quantitativos mínimos exigidos no Termo de Referência,
Anexo XI, referente ao item 3.4.3 - Pilar metálico perfil laminado/soldado em aço estrutural, com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte e
içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação.

Contudo, foi observado que a licitante apresentou, na Certidão nº 164330 referente ao  orçamento analítico nº 009/2011 que trata da reforma do laboratório
de oficina mecânica da UFRN, o item 4.1 - Confecção e montagem de mezanino metálico, medindo 85,12 m² com 7,56 m² de escada, com corrimão,
conforme projeto. Porém, não foi possível identificar se este item atende o quantitativo mínimo exigido do item 3.4.3 do Anexo XI, pois a unidade de medida
é apresentada apenas por área.

Por fim, cabe a empresa comprovar o quantitativo mínimo exigido, seja através de demonstração detalhada e devidamente comprovada do item 4.1 da CAT nº
164330, ou através de outras certidões de acervo técnico.

Permaneço à disposição de V.Sa. Senhoria para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Código Verificador:
Código de Autenticação:

JÚLIO CÉSAR ARAÚJO DE ANDRADE

Engenheiro Civil – Campus Natal Zona Norte do IFRN

Matrícula SIAPE: 1855723

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar Araujo de AndradeJulio Cesar Araujo de Andrade, ENGENHEIRO-AREAENGENHEIRO-AREA, em 01/11/2024 08:00:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

790888
05e9258bdb

	PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23466.000527.2024-48
	Documento assinado eletronicamente por: